
COMUNE DI VENTASSO
Provincia di Reggio nell'Emilia

DELIBERAZIONE N. 24 in data: 19/02/2026

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  RICERCA  DI  SPONSORIZZAZIONI  PER  L’EVENTO  GHIACCIO  SPETTACOLO
PALAGHIACCIO DI CERRETO LAGHI  6 MARZO 2026  APPROVAZIONE CONVENZIONE E
SCHEMA DI AVVISO CON INDIRIZZI E CRITERI

L’anno 2026 addi 19 del mese di Febbraio alle ore 11.00 secondo quanto previsto dall’art. 73 del
D.L. 18/2020, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:

 FERRETTI ENRICO SI

 COSTA DANIELE SI

 BACCINI FRANCO SI

 ORLANDI LARA AG

 BARBIERI FRANCESCA AG

Presidenti Municipalità:

MANINI MARCO NO

NATALINI MAURA NO

VENTURI FRANCO NO

FRANZINI LINO NO

Assiste  il  Vice  Segretario Comunale  Dott.ssa  FATTORI  VERONICA il  quale  provvede  alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FERRETTI ENRICO nella sua qualità di Sindaco,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la  trattazione dell’argomento indicato in
oggetto.



COMUNE DI VENTASSO
Provincia di Reggio nell'Emilia

LA GIUNTA COMUNALE

Valutato che:
- il Comune, ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. 267/2000, cura gli interessi della propria comunità

e ne promuove lo sviluppo culturale, turistico e sociale;
- l’ordinamento giuridico vigente incentiva  il  partenariato pubblico/privato nella  gestione e

produzione di servizi di pubblico interesse, con la previsione dell’art. 118 della Costituzione
in  attuazione  del  principio  di  sussidiarietà  orizzontale,  valorizzando  in  tal  modo  la
partecipazione per sopperire alla ristrettezza delle risorse pubbliche disponibili;

Preso atto che: 
- fra  gli  strumenti  che  realizzano  la  suddetta  collaborazione  fra  pubblico  e  privato  è

ricompreso il contratto di sponsorizzazione, cui le pubbliche amministrazioni locali possono
ricorrere ai sensi dell’art.  43 della L. 449/1997,  dell’art.  119 del D. Lgs. 267/2000 e del
d.lgs.36/2023;

Rilevato che:
- il contratto di sponsorizzazione può essere applicato in varie aree di attività della pubblica

amministrazione,  producendo  notevoli  benefici  in  termini  di  incremento  delle  risorse
disponibili,  potenziamento  della  cooperazione  pubblico-privata  e  miglioramento  della
qualità  dei  servizi,  avendo  la  promozione  dell'immagine  dei  soggetti  terzi  quale
controprestazione per  il  contributo  in termini  finanziari  o  di  beni  e/o servizi,  così  come
dettagliato  in  particolare  all’art.6  denominato  “Ambito  di  applicazione  del  contratto  di
sponsorizzazione”;

Accertato che: 
- i contratti di sponsorizzazione si configurano come strumenti negoziati sempre più diffusi

nelle pubbliche amministrazioni, le quali vi ricorrono al fine di reperire risorse finanziarie e
consentire risparmi di spesa in occasione di iniziative, eventi e/o progetti di diverso tipo;

Richiamato il disciplinare con le linee guida per la gestione delle sponsorizzazioni, approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n.82 del 30/06/2025;

Premesso che:
- l’Amministrazione intende promuovere la realizzazione di uno spettacolo/evento di richiamo

territoriale  presso  il  Palaghiaccio  di  Cerreto  Laghi  denominato  “GHIACCIO
SPETTACOLO”;

- l’impianto  risulta  attualmente  affidato  in  gestione  temporanea  alla  società  ROFFO
ANGELO  -  GESTIONE  IMPIANTI  SPORTIVI,  mediante  determinazione  n.481  del
16/12/2025;

- l’evento si configura come iniziativa di valorizzazione territoriale e promozione turistica con
evidente ricaduta economico-sociale per il territorio comunale;

- il Palaghiaccio di Cerreto Laghi, recentemente riaperto a seguito di importanti interventi di
riqualificazione  e  valorizzazione,  rappresenta  una  struttura  strategica  per  l’intero
comprensorio dell’Appennino Tosco-Emiliano, non solo quale impianto sportivo, ma come
polo per eventi di richiamo regionale e nazionale;

- in data 6 marzo 2026,  presso il  Palaghiaccio di Cerreto Laghi,  si terrà lo spettacolo su
ghiaccio “Ghiaccio  Spettacolo”,  evento  artistico  di  rilievo  internazionale  che  vedrà  la



partecipazione  di  campioni  e  performer  di  fama  mondiale,  tra  cui  la  pluricampionessa
olimpica e mondiale Carolina Kostner, figura iconica dello sport italiano;

- l’evento  è  concepito  come  spettacolo  “chiavi  in  mano”,  con  direzione  artistica,  cast
internazionale,  service  audio-luci  professionale  e  produzione  esecutiva  dedicata,
configurandosi  come  appuntamento  di  straordinaria  rilevanza  per  visibilità  mediatica  e
richiamo di pubblico;

- l’Amministrazione Comunale ritiene strategico sostenere tale iniziativa anche attraverso il
coinvolgimento  del  tessuto  economico  locale  e  sovralocale,  promuovendo  forme  di
partenariato  pubblico-privato  finalizzate  alla  realizzazione  dell’evento  e  al  contenimento
della spesa pubblica;

Valutata dunque l’esigenza di avviare l’attività di sponsorizzazione mediante la pubblicazione di un
avviso  pubblico  finalizzato  alla  ricerca  di  manifestazioni  di  interesse  per  la  sponsorizzazione
dell’evento  “GHIACCIO SPETTACOLO” che si  terrà il  6  marzo 2026 presso il  Palaghiaccio di
Cerreto Laghi;

Precisato che: 
- la spesa per l’evento “GHIACCIO SPETTACOLO” potrà essere oggetto di sponsorizzazioni

finanziarie, di natura tecnica ovvero di natura mista;

Dato atto che:
- la  realizzazione  operativa  dell’evento  sarà  curata  dal  gestore  dell’impianto  in  quanto

soggetto già titolare della gestione tecnica e organizzativa della struttura;
- il  gestore provvederà alla gestione della prenotazione dei biglietti  e degli aspetti  tecnici,

logistici, assicurativi e di sicurezza;
- il Comune non assume alcun ruolo di organizzatore tecnico dell’evento, né assume rischi

d’impresa connessi alla realizzazione dello spettacolo;

Rilevato che:
- l’Amministrazione  intende  concorrere  alla  copertura  dei  costi  dell’iniziativa  mediante

raccolta di sponsorizzazioni ai sensi dell’art. 43 della Legge 449/1997 e dell’art. 119 del
D.Lgs. 267/2000;

- le somme eventualmente raccolte non costituiscono contributo a fondo perduto, né forma
di  sovvenzione  indiscriminata,  ma  concorrono  esclusivamente  alla  copertura  dei  costi
complessivi connessi alla realizzazione e organizzazione dell’evento, ivi compresi, a titolo
esemplificativo e non esaustivo, oneri SIAE, piano safety e security, personale addetto alla
sicurezza,  servizi  logistici,  adempimenti  amministrativi  e  autorizzativi,  nonché ogni  altra
spesa strettamente funzionale allo svolgimento dell’iniziativa, debitamente documentata;

Precisato che:
 il  trasferimento  delle  somme  al  gestore  avverrà  previa  rendicontazione  delle  spese

sostenute;
 l’operazione non comporta vantaggio selettivo in quanto l’iniziativa è aperta al mercato e il

sostegno pubblico è limitato alla mera compensazione dei costi di un evento dichiarato di
interesse pubblico;

Ritenuto quindi:
- di qualificare l’operazione in parola come collaborazione istituzionale per la realizzazione di

iniziativa di interesse pubblico;
- di  disciplinare  i  rapporti  mediante  apposita  convenzione,  nel  rispetto  dei  principi  di

economicità,  imparzialità,  trasparenza,  proporzionalità,  divieto  di  aiuti  di  Stato  non
compatibili, il cui schema è allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto;

Visti:
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il  disciplinare  con  le  linee  guida  per  la  gestione  delle  sponsorizzazioni,  approvato  con

deliberazione della Giunta Comunale n.82 del 30/06/2025



Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. N.267/2000 dalla Responsabile del
Settore I – Affari Generali ed Istituzionali in ordine alla regolarità tecnica e dalla Responsabile  del
Settore II – Finanziario, Ragioneria e Tributi  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della presente
deliberazione;

Richiamato l'art. 48 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

CON VOTO favorevole unanime espresso in forma palese;

DELIBERA

1) di dichiarare l’evento “GHIACCIO SPETTACOLO” che si terrà il 6 marzo 2026 presso il
Palaghiaccio di Cerreto Laghi iniziativa di interesse pubblico.

2) di  avviare l’attività  di  sponsorizzazione mediante la pubblicazione di  un avviso pubblico
finalizzato alla ricerca di  manifestazioni  di  interesse per la sponsorizzazione dell’evento
“GHIACCIO SPETTACOLO” che si terrà il 6 marzo 2026 presso il Palaghiaccio di Cerreto
Laghi e che potranno essere finanziarie, di natura tecnica ovvero di natura mista;

3) di approvare lo schema di convenzione allegato quale parte integrante e sostanziale al
presente atto (Allegato A) per disciplinare i rapporti nel rispetto dei principi di economicità,
imparzialità, trasparenza, proporzionalità e divieto di aiuti di Stato non compatibili;

4) di approvare l’avviso pubblico per la ricerca di sponsorizzazioni e il relativo fac-simile di
domanda (Allegato B ed Allegato B1), parte integrante e sostanziale al presente atto.

5) di stabilire che:
a) le sponsorizzazioni saranno introitate al bilancio comunale;
b) le somme saranno vincolate alla copertura dei costi complessivi di organizzazione e

realizzazione  dell’evento,  comprensivi  di  oneri  artistici,  tecnici,  amministrativi,  di
sicurezza e di ogni altra spesa funzionale allo svolgimento della manifestazione;

6) di  dare  mandato  alla  Responsabile  del  Settore  I  –  Affari  Generali  ed  Istituzionali  di
procedere all’adozione dei successivi atti, secondo gli indirizzi e i criteri di cui al presente
atto, alla pubblicazione dell’avviso pubblico per la ricerca di sponsorizzazioni, del relativo
fac-simile  di  domanda  (Allegato  B  ed  Allegato  B1)  e  dei  successivi  adempimenti
amministrativi necessari.

CON SEPARATA ED UNANIME votazione espressa nelle forme di legge;

DELIBERA, INOLTRE

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4°
comma, del D.lgs. n. 267/2000, con separata e successiva votazione avente esito favorevole all'

unanimità, espresso palesemente, al fine di provvedere ai successivi atti.



Comune di Ventasso

Pareri

28

RICERCA DI SPONSORIZZAZIONI PER L’EVENTO GHIACCIO SPETTACOLO PALAGHIACCIO DI
CERRETO LAGHI  6 MARZO 2026  APPROVAZIONE CONVENZIONE E SCHEMA DI AVVISO CON
INDIRIZZI E CRITERI

2026

Ufficio Segreteria e Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/02/2026

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria e Affari Generali)

Data

Parere Favorevole

Veronica Fattori

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/02/2026Data

Parere Favorevole

Vanessa Cavazzuti

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Ventasso. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:



Letto, approvato e sottoscritto:

IL Sindaco IL Vice Segretario

FERRETTI ENRICO FATTORI VERONICA


